Ÿ. 36. USURAS... NEC AMPLIUS QUAM ACCEPISTIS. L'hébreu mot à mot (5) : *Ne prenez ni usure, ni multiplication; ou, ni morsure, ni surabondance*. En un mot ne prenez ni usure ni aucune sorte d'intérêts. Contentez-vous que l'on vous rende ce que vous avez prêté en même espèce ou en même valeur. Vous devez gratuitement faire plaisir et rendre service à votre frère, comme vous voudriez qu'en cas pareil il le fit à votre égard.

(1) שנה תמימה Les Septante : Ἐνιαυτός ὅλος. *Annus integer*. Alius : Ἐνιαυτός ἄμωμος. *Annus immaculatus*.

(2) Num. xxxv. 2. et seq.

(3) Hieronym. in Jerem. xxxii. 7. *Suburbana sacerdotum nulli alii poterant venundari, usque ad annum remissionis,*

nisi ei quem propinquitas sanguinis expetebat. — (4) Jerem. xxxii. 7. 8. 9.

(5) שנה תמימה Les Septante : Ἄσπον οὐδὲ ἐπὶ πλεθρεῖ. Alius : Ὅσδὲ πλεονασμόν. Alii : Ὅσδὲ διπλασιασμα. *Nequè duplicationem.*

37. Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, et frugum superabundantiam non exiges.

38. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti, ut darem vobis terram Chanaan, et essem vester Deus.

39. Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes servitute famulorum,

40. Sed quasi mercenarius et colonus erit; usque ad annum jubileum operabitur apud te,

41. Et postea egredietur cum liberis suis, et revertetur ad cognationem et ad possessionem patrum suorum.

42. Mei enim servi sunt, et ego eduxi eos de terra Ægypti; non veneant conditione servorum.

43. Ne affligas eum per potentiam, sed metuito Deum tuum.

44. Servus et ancilla sint vobis de nationibus quæ in circuitu vestro sunt.

45. Et de advenis qui peregrinantur apud vos, vel qui ex his nati fuerint in terra vestra, hos habebitis famulos;

46. Et hæreditario jure transmittetis ad posteros, ac possidebitis in æternum; fratres autem vestros filios Israel ne opprimatis per potentiam,

37. Vous ne lui donnerez point votre argent à usure, et vous n'exigerez point de lui plus de grains que vous ne lui en aurez donné.

38. Je suis le Seigneur votre Dieu, qui vous ai fait sortir de l'Égypte, pour vous donner la terre de Canaan, et pour être votre Dieu.

39. Si la pauvreté réduit votre frère à se vendre à vous, vous ne l'opprimerez point en le traitant comme les esclaves,

40. Mais vous le traiterez comme un mercenaire et comme un fermier; il travaillera chez vous jusqu'à l'année du jubilé,

41. Et il sortira après avec ses enfants, et retournera à la famille et à l'héritage de ses pères;

42. Car ils sont mes esclaves; c'est moi qui les ai tirés de l'Égypte; ainsi qu'on ne les vende point comme les autres esclaves.